conuenientibus vitam meam transigam. Ubi fuit occasio his temporibus turbidis te promouendi; quin non modo non promoueri nos sinunt haec tempora aduersa, sed admunt nobis ea quoque in quibus prius fuimus promoti? Si tam essent magni domini alii, qui magnam patiuntur ut scribis egestatem, mecum una queruli erga regem et principes, ut tu facere soles, quid non facerent? At patientiam habere debent pro tempore. Scis me te potuisse prouidere aliquo beneficio? Ubi est beneficium, quod nunc vere possideam? Omnia fuerunt hactenus turbata. Si quaerimus cuius culpa? Nescio; voluntati ipsius diuinae tribuenda sint omnia, qui hac poenitentia, et ut uno verbo dicam τὴν ἀρεξαζίαν nostros reatus diluere voluerit, deinde hominum facinorosorum nostraē aetatis τὴν παρονογίαν et improbitati, qui carnificem Dei in aliorum cruciatibus et direptionibus agunt. At pro te non egi dum captus eras? Quomodo potui pro te agere, si ante emissus eras, quam te audiuissem cum magno dolore meo captum? Si non tantum tribuisses illis sceleratis fidei, quantum tribuisti, et cautiū te custodiisses, illorum perfidiam, astutiam facile vitare potuisses; sed haec transeant. Quae nunc, quum non sit tempus vindictae ab illis summendae, non sine dolore commemoro. Petis nunc, ut absoluaris a seruitio meo; cogita tu ipse, an id te petere aut honestum sit aut conueniat; et an id in absentia facere ego possim, nisi cuperes res meas perditas perditiores facere, et in extreūmum periculum ponere. Quomodo a ducentis milliaribus id facere possum? Si praesens essem, et tibi id commodius fore arbitrarer, non grauarer facere, quod mihi et tibi esset utilius. At vocas me, ut exeam? Si Croesus essem, facerem id libenter, ut possim commode exire et reuerti. Ego tamen cogito, quid necessarium sit ad me hinc cum meis mouendum. Si semel Deo dante exiuero, non me volentem huc reuersurum videbis. Quare usque dum exire commode potero, habe curam quam poteris diligentem rerum mearum, et cura, ut ego in te confido; et tu quoque ipse et verbis saepe et literis pollicitus es, ne quantum in te est, damnum patiar; damnum tuum ego non cupio, multo minus periculum. Quod meo quoque aliquali detimento vitarem. Omnia, quae ad rem meam pertinuerunt, hinc quantum potui, procuraui; regem et

mihi rebusque meis et tibi feci fauentem Tridentinum, Lundensem, Agriensem et alios, quos tu nosti patronos. Cura, ut sicuti in te confido, nihil in te deesse videatur; fac extreme, non quod non potes, sed quod potes. Spero non frustraberis labore tot patronis propitiis, modo non refrigescas in incopta diligentia et in omnimoda cura, ut bona mea, ex quibus et mihi et tibi benefacere possim, recuperes. Credo iam Cornelium redisse, et finem rerum mearum retulisse ut opinor, et ut ex Constantinopoli nuper ad me scripsit, bonum et optatum. Erit ut existimo in eius redditu iam finis aliqualis laborum et miseriuarum nostrorum omnium. Non cessa igitur praedictorum opera, consilio et auxilio rem nostram in optatum deducere finem; quod puto futurum ex Dei clementia. Nam Cornelius scripsit mihi omnia mea esse tuta, nihilque me dubitare debere; quam rem ab eo ipso intelliges clarius, si reuersus est. In aliis literis, quas 22-a Julii scripsisti, significas te personaliter apud Valentinum Tewrek egisse in restitutione bonorum, praesente Gerendi, et quid tibi tam ipse, quam postea Joannes Bodo responderit, mihi describis. Probo tuam diligentiam; melius est te solum expertum esse illorum animum. Arbitror has cauilloosas illorum responsiones eo tendere, ut ipsi hoc animo vindemient. Nihilomonis tu cura quantum potes, ne voti sui compotes fiant; et poteris regi insinuare responsum illorum, vel per te vel medio Cornelii, aut Lundensis, praesertim illius Bodo superbum et insolens, quod verus rex coronatus bona ei contulisset, et in illis mori vellet. Ergo Joannes est rex illius verus! Quod petis, ut tibi procuratorem mitterem, etsi nescio, an aliquid proficiat nunc contra illum iure agere, qui nec regem curat, nec τὸν κακοδαιμόνα... tamen mittam ad te breui manum meam, procuratores constituentem eos, quos optasti. Si Cornelius bonum responsum retulerit, sine processu iuris res transigi poterit; attamen ne id quoque tibi deesset, satisfeci voluntati tuae. Tenta rem in omnes partes, imprimis autem, si contigerit, ut bona remittantur; prouideas vindemiae futurae, ut habeamus victualia, quia non puta me hic haesurum, modo habeam, quo exire possum. Vale. Gandani 3-a Septembris 1533.

Idem Archiepiscopo Lundensi Oratori Caesareo S.

Oratores Dani hic adhuc agunt, tractant cum eis: Panormitanus, comes a Byren et Molenbais magister domus reginae; hi per reginam ad id sunt designati; cupiunt autem pacem regni nomine cum his caesaris prouincii. Ut opinor, transigetur cum eis negotium. Heri sollicitaui reginam in rebus tuis, dixit se illarum curam habituram, si nunc possit fieri illarum locus et opportunitas. Accesseram et Panormitanum, obtulit et ipse operam suam ac se tibi commendat; quicquid vel fecero vel non fecero, faciam te certiorem; in me nihil deerit, quin moturus sim πάσα τὸν τρόπον, ὡς γῆστι . . . in his sollicitandis, ut tibi rem gratam facere possim; interea haec perscripsisse volui, ut intelligeres, quid hic ageretur. Christiernus est in captiuitate, nec spem ullam esse intelligo liberationis ipsius. De matrimonio Danico nihil agi video, quia nemo adhuc est rex electus in Dania. Sumus hic in exspectatione sollicita, quid Cornelius attulerit; nihil de illius reditu audimus. Si quid est fac me certiorem. Meas res quando habebunt tempus et oportunitatem, tibi commendo. Interea conserua me in gratia regis. Vale. Gandani 6-a Septembris 1533.

Nicolai Olai ad Cornelium Scepperum.

Si incolumis reuersus es et optato responso, gaudeo. Nos omnes tui hic bene valemus. Magnum tamen tenet desiderium ea intelligendi, quae retuleris. Neminem enim esse arbitror, quem non taedeat tantae exspectationis. Domina uxor bene valet; venerat heri ad hanc ciuitatem me omnino inscio, quae et insalutata discessit cum aegroto quodam affine suo, cuius gratia clam huc venerat; si scuissem eam venisse, accurrissem, eamque et hospitio et conuiuio exceperissem; sed decepit me, nec sciui eam hic esse, antequam currum rursus ascenderet domum reuersura. Miserat unum ex suis ad me seruum sciscitatum, an de te aliquid acceperim, quod antea illi non significavi; effinxi nescio qualia de tua valetu-

dine optima et celeri reditu; sic et antea aliquoties eam delusi. Sed ut est perspicacis ingenii mulier, vix eam deludere queas verbis, nisi tuo aduentu. Litteras, quas ad me misit, cum praesentibus accipies. Vale et exhilara nos tuis scriptis. Nunc non plura. Res meae quomodo sint, nescio. Miror regem non esse inter suos tantae authoritatis, ut cogere possit unicum Thewreck ad mea bona remittenda. Et quae causa est illorum retentionis? An licet aliena et mea, qui fui ab initio et sum cum magno et facultatum et bonorum meorum detrimento fidelis seruitor regis et reginae, illum bonum τὸν λύστην per vim, rege conniuente possidere, et quidem iam fere a quadriennio. Rei indignitas me huc adegit. Video regem non moueri suorum seruitiis, incommodis, detrimento et periculis. Testem inuoco Deum, me ab initio in eorum seruitiis aliquot millia ducatorum ex meis et amisisse et insumpsisse. Praeterea ubi sunt seruitia eis exhibita? Quid habent mercedis? Quid praemii? Si haec cordi essent regi, iam dudum illis prohibuisset, ne vim mili inferrent. Promissiones licet multae sunt, de quibus proxime domino Lundensi scripsi; sed quid spes tales prosunt homini magna iam exspectatione defatigato Nunquam spem libenter pretio emi. Si quid istic in meis bonis recuperatis factum est per meum sacellatum, scribe ad me. Et si nihil, adiuua illum, ut iam tandem mea redeant. Vale. Gandani 7-a Septembbris Anno domini 1533.

Ad Prouisorem.

Ad priores litteras tuas respondi per postham proximam, heri aceepi alias litteras tuas 20-a Augusti Viennae datas. Placet mihi, quod Vesprimii laboraueris pro bonorum meorum restituzione per episcopum Gherendi et alios amicos meos, gratiasque tibi ago. Ad scitum regis dare poteris illorum difficultatem. Citatio illius, si non proderit, non oberit; tenta negotium. Litteras procuratorias misi; si haec non sufficerent, poteris has ostendendo domino Agriensi cancellario regias litteras excipere, quae non denegabuntur, dum meam manum videbit. Procuratoribus ego satisfaciam; scripsissem ad eos,

sed nescio, quem elegeris in procurationem. Schedam praesentibus inclusam, ostende illi, quem elegeris, credet manu meae pro satisfactione. Si in reditu Cornelii aliquis particularis tractatus sequetur cum Wayuodanis, cura cum Stephano Broderico et Nádasdy, si opus erit tractare. — Vale. Gandleri 10-a Septembbris 1533.

Leuinus Ammonius Nicolao Olao S.

Hoc die duodecimo Septembbris dicebatur apud nos serenissima regina sacrum auditura clarissime vir, et parabantur omnia in illius aduentum. Quumque iam parata essent omnia, subito venit inauspicatus nescio quis nuncius, dicens: non esse venturam. O quanta ibi ab spe decidi! Audieram Panagathum nostrum rediisse ab Erasmo, et speraueram certo cognitum me esse, quid super eo possem mihi persuadere; hoc enim mihi vel ipse dixisses, opinor, vel a Panagatho didicisset. Nunc adhuc animo pendo. Sed antequam recedat hinc regina, spero fore, ut adhuc semel te videam. Gratum mihi est, quod mea causa disquiri feceris apud bibliopolas Clenardi meditationes, inuentas vellem. Interim, imo semper bene vale honorande mihi Domine! Has responsiunculas Dano nostro des, precor. E Valle Regali 1533.

*Leuinus Ammonius Carthusianus Monachus Nicolao Olaho
Secretario.*

Ecce rursus adeo praestantiam tuam. Vide vero quanti faciam gratiosum esse fratribus meis, quorum gratia tam pueriliter ineptiam, opinor me funem quoque ducturum in foro, si iusserint. Heri sub vesperam frequentes me adierunt, posteaquam litteras ad te dedissem; viderant inter apparatus serenissimae reginae noua quaedam musica instrumenta, quorum concentum vix credas quantopere desiderent audire. Itaque tuam dominationem per me adeunt, credentes me non nihil apud eam posse, rogantes obnixe, ut serenissimae regi-

nae suggestere dignetur, (si tamen me sinis hoc impetrare, quod tibi non sit fraudi) ut hodie hoc est: Sabatho faciat, quod heri factura fuerat, nisi, nescio, quid interuenisset; veniat, et animos illa dulci modulatione alacriores in Deum faciat. Nescio enim qui fiat, fieri tamen expertus sum, ut mens suaibus modis excitata rapiatur in Deum, admonita sensilibus instrumentis; quanto in infinitum dulciora sunt in coelis angelorum beatorumque Deum laudantium carmina! Perfundetus sum apud te hoc epistolio legatione sodalitatis meae; tua dignatio ostendat, quanti faciat et fieri velit Ammonium. Christus Jesus quam diutissime seruet in columem reuerendam dominationem tuam, cui me toto pectore cupio esse commendatum. E valle regali die memorato, hoc est idibus Septembris anno domini 1533.

Nicolaus Olans Archiepiscopo Lundensi Oratori Caesareo S.

Accepi nudius tertius litteras tuas ad me 24-a Augusti praeteriti datas. Ad priores omnes, quas ad me diuersis temporibus dedisti, iam pridem respondi. His postremis videris meum officium scribendi desiderare et meum expostulare, quod raro respondere soleam; profecto omnium, qui sunt, inhumanissimus et inciuilissimus essem, si ad tam humanas mei amici et mihi familiarissimi litteras, mihi nullo non tempore gratas et iucundas non responderem; imo adeo non videor esse piger in respondendo, ut cum tu septenas, ut arbitror initio ad me dederis litteras et has quidem, quae prolixiores fuerunt, vix duas aut tres paginas prolixitate sua excedentes; ego octenas et prolixas et quatuor aut sex paginas implentes ad te dederim; in quibus omnibus nihil videor praetermississe, quod ad officium boni viri sincerique amici pertinuerit. Verum fortasse litterae meae non in tempore illuc allatae sunt, quod frequenter accidere solet tum improbitate tabellariorum, tum quod non tam saepe hinc ad Austriam nuncii iam proficiscuntur, quam antea, nisi cum regina aliquid priuati habuerit illic negotii; hanc igitur ob causam arbitror meas litteras non suo tempore ad te fuisse allatas, quas tamen omnes puto iam red-

ditas. Imposterum si litterae meae tibi hactenus visae sunt rarae, crebriores scribam, et faciam assiduitate ne mecum sis expostulaturus, modo non desit tabellarius. — Nunc redeo ad litteras tuas: Cornelium nostrum tamdiu tardauisse omnes miramur; causam ignoramus. Multa coniicimus, inter alia: Turcae vafritiem, cui gens illa est assueta, Coronis urbis euentum, cui utinam felix sit et fortunatus, qui si futurus etiam erit Deo concedente, nostrique superiores erunt; nescio quam causam iustum haberet Turca pacem iam cum rege initam refringendi, cum et antea in articulis pacis insertum sit. Si caesar noster Coronem reddere et pacem iungere cum illo nollet, nihilominus rex cum illo in his, quae in Hungaria possidet, pacem sit habiturus; cuius rei causa Coronis negotium non videtur regis nostri pacem interrumpere posse, maxime cum ille prior Coronem obsederit, et nostri cogantur eam liberare; attamen quia nusquam tuta nec fides est, possibile est id quoque contingere posse, quod tu mihi in aurem scripsisti. Illud me magis sollicitat, quod (Deus vertat rem in meliorem partem) ubi totius regni Hungariae restitutionem sperabamus, timeo ne minor sequatur media; quod si fieret regnum quod diuideretur, quid posset esse genti Hungaricae perniciosius, quid Christianitati magis noxium! Nam facta diuisione nunquam in Hungaria firma pax fieri, nunquam etiam Turcae imperium excludi posset. Adde, quodsi Wayuodae sequeretur mors, mox Turcam haberemus si non officialem, at regem. Gritteum non aut regis nostri aut Joannis Wayuodae negotium agere puta, sed suum, ut si qua illi detur occasio, possit aliquando illi imperio manum imponere. Hanc ob rem si vera sunt, quae episcopus Sirmiensis scripsit, miror oratores regios ad illius arbitrium consensisse et compromisisse; quas quidem litteras licet non putem in omnibus esse veras, tamen potest in eis aliquid esse verum; nam ex Venetis quibusdam mercatoribus Constantiopolii negotiantibus aliquid his fere conforme his diebus accepimus; velim tamen omnia esse vana, et ut serenissimus rex noster totius potiretur Hungariae. Illud certe meo iudicio non fuisset incommodum visum, si Posonii antea, ut Sirmensis scribit, aliquid fuisset cum Wayuoda transactum, et

eo de rege nostro quieto reddito, aliquibus postea regi nostro honorificis conditionibus cum Turca actum de perpetua fuisse pace. Nam sequi nunc quoque potest pax temporaria, sed viuente Wayuoda et Gritti vix spero eam aut tranquillam, aut firmam fore; modicus euentus rerum rem totam turbare poterit; quibus de rebus ego plura aliquando scripseram Cornelio. Sed hacc sus Mineruae, libere tamen ego quoque ut tu ad me scribis, tecum ago, nolimque ea in vulgus exire. Nostri qui sunt apud regem, ut scribis, non timent; at cum res, quas praeuidisse aliquando eis imminuerit, nunc trepidare incipient, et praeteriti temporis erroris, si possent, mederi vellent, sed haec viderint ipsi! Meum esset desiderium, ut serenissimi primum regis nostri quies, securitas et pax et imperium firmum, deinde omnium nostrum in regnum quieta reuersio et quies futura esset, et nostra gentis nationisque permansio. Nullae ad me datae sunt tuae litterae, quas Joanni Stanshardo fideliter praesentari non curasse. Non patior enim in similibus amicorum rebus quatenus a me fieri poterit, errorem mea negligentia committi. Joannes Cegledinus scripsit et ad me, se citare fecisse meum aduersarium in curiam regiam; sed nescio, quid proficiat; leges et iurium exquisitio nunc silet, neque rex refrenare illos potest, aut non vult; si id velle, et malos suos a licentia cohiberet, melius res sua procederet maioremque nostrorum sibi conciliaret amorem. Si Cornelius redierit, agendum tibi postea cum eo apud regem erit, ut mea mihi iubeat reddi. Etsi particularis erit conuentus cum Joannitis, quem omnino credo futurum, cum Sirmensi agendum erit et aliis, ut ea bonorum meorum pars, quae est nunc in parte ipsorum, ad me redeat; quod ipsum Sirmensem non grauatum facturum arbitror. Si autem id effectum fuerit tua opera et Cornelii, reddetis me vobis obligatissimum. Res Danicas quomodo se in hunc diem habuerint, meis prioribus satis copiose descripseram. Oratores ante quatriduum sunt expediti; heri abierunt, qui pacem cum his caesaris prouinciis illius vicinis transegerunt. Hollandi et alii non molestabuntur amplius a Danis, liberam et hi illuc, et illi huc habebunt nauigationem. Petebant prius Dani trecenta millia florenorum pro damnis per Christiernum illatis, sed postea ab hoc

cessarunt. Lubecenses seiuncti sunt a Danis, contra quos, ut scripseram antea, missa est classis viginti nauium expeditarum; missuri sunt ex Dania hue rursus oratorem, qui renunciet regnum confirmasse hos nunc actos pacis tractatus; similiter et caesar, ut spero, eos confirmaturus est, ad quem illi mittentur sine mora. In negotio tuo reginam non semel, sed pluries post litteras meas nouissimas ad te scriptas rursus admonui, quae parata fuisset omnia facere in rem tuam possibilia, sed oratores non habuerunt mandatum ad talia particula-ria facienda; non potuit ergo regina habere oportunum aditum ad tuas res promouendas; cum autem viderem, nequaquam rem posse cum tua utilitate nunc procedere, rogaui Panormitanum, rogaui etiam Erhardum Mueller, de quo proxime scripseram, ut ex se ipsis facerent de te oratoribus mentionem; quod caesari scilicet et reginae, apud quos in magna esses authoritate, quibusque grata exhiberes seruitia, non parum gratificarentur si curarent, ut restituereris ad tua beneficia, quibus esses spoliatus. Qui postea retulerunt mihi illos sibi respondisse, maxime autem cancellarius Danus, rem tuam domi se tentatuos, et quidquid facere possent, facturos imperatoris et reginae causa libenter. Dixit autem mihi Mueller: cancellarium ei promisso se per nuncium, qui confirmationem tractatum reportaturus, ut praemisi, esset, ei rescriberet, quid domi in re tua fecisset. Cum alia non fuit data occasio in rebus tuis agendi, nolui tamen rem praetermittere, quin aliquid ex illis expiscaremur. Quamuis ego nullam a te in hac re habuerim ante commissionem aut informationem, hoc meum factum credo in bonam partem interpretaberis. Cum Panormitano et Mueller plura in tuis rebus locutus sum; visum est omnibus nobis, quodsi nulla unquam alia spes esse posset restitutionis tuae, ageretur de pensione aliqua tibi ex illis beneficiis soluenda. Nam ut libere tecum agam, et ea, quae sentio explicem, cognoui ego caesarem pacis potius, quam belli studiosissimum; et non modo subditorum damno et priuatione, sed ne suorum quoque affinium facile moueri; vi non aget igitur meo iudicio pro restitutione tui; etsi res tua inter alios quoque induci articulos posset, non facile Dani accederent ad illos intrusos, ab illis beneficiis expellendos.

Nam illum Lundensem intrusum audiui in conuentu praeterito Danico esse confirmatum per regnicolas, et alii etiam mutuo sunt coniuncti et confoederati, quantum intelligere potui. Si vero iure cum illis ageres, Dani nunc non multum curant censuras Apostolicas, quas penitus nonmodo contemnunt, sed abominantur. Quare si quae via esse posset, ut inducerentur illi intrusi ad aliquam tecum concordiam, aut ad pensionem tibi dandam, hac ratione nulla hoc tempore vide-retur tibi aut commodior aut quietior. Haec omnia licet non mea intererat ad te scribere, utpote qui res tuas et vales et potes curare ac in bonum deducere finem; tamen non potui me continere, quin pro eo amore, quo tibi afficiar, meos cogitatus tibi explicarem; tu fac, quod melius tibi esse videbitur. Evidenter si aut in hoc aut in aliis tuis negotiis tibi inseruire possum, certe animus non deerit, modo non desit facultas. Non defuturum scio etiam reginae fauorem, dummodo possit aliquando res ipsa tua coniungi cum rebus caesaris; sed mox Dani resiliunt, et non admittere haec particularia videntur contra intrusos, qui sunt eis iam mutuo consensu coniuncti. Si aliquando futurus esset rex in Dania caesaris affinis, tunc negotium transigi facilius posset. Dani in hoc fuerunt nunc cauti. Electionem regis interea suspenderunt, donec essent securi a caesare ipsiusque prouinciis; si hic pacem non fecissent, neglecti forte, ut ego accipere potui, ambo fuissent Friderici ducis filii, et tertius fuisse electus in regem, qui imperio fuisse potens regnum defendere et gubernare bellicosus. Nunc quoque incertum adhuc est, quem sint electuri; horum oratorum redditus et legatio electionem illam terminabit. Quapropter in omnem euentum caesar est admonendus per te, ut reginae et suis consiliariis committat, quo tuas res curae habeant, si tempus et occasio non defuerit. Satis habere poteris temporis ad monendum caesarem; nam id commode interea fiet, dum nuncius, aut legatio rursus Danica huc reuertetur, quod existimo futurum ad duos fere menses; deinde nihil officere posse video, si etiam litteras regis commendatitias miseris ad reginam et consiliarios. Praeterea si quam in partem videris voluntatem tuam declinare, ut mitteres informationem tuam plenam in causa hac

tua ad me vel Joannem Stanshardum ; qui si occasio daretur tunc, cum Danus orator aduenerit, agere posset tuo nomine. Ego si interea mea negotia priuata in Hungariam me non reuocabunt, omni, quo possum futurus illi sum auxilio et reginam orando et alios admonendo. Haec qua ego bono et sincerissimo animo scripsi, rogo in bonam partem interpretare ; nam cum his, quibus inseruire cupio, non dissimulanter aut ficte, sed aperte et sincriter et litteris et verbis agere, meamque sententiam qualiscunque sit, explicare consueui. Mueller se tibi commendat, ad quem scribe, si videtur ; poterit rebus tuis inseruire ; nam regina et consiliarii eo cum Danis uti consueuerunt internuncio et colloquutore. De Christierno nulla mentio ; credo nunquam euadet miseram suam sortem. Exspectantur huc oratores ducis Mediolani missi in negotio filiae minoris regis Christierni. Dominus a Prato praemissus a caesare, iam hic agit alterum diem. Quamuis absim, tamen curaui, ut per meos Joannis Stanshard ad me veniant litterae ad te mittendae ; cuius binas rursus ad te mitto cum praesentibus. De articulis pacis Turcicae fac me, cum primum reuertetur Cornelius, certiorem ; simul de rebus Hungaricis aliis et meis ; in quibus omnibus gratum erit mihi, si ita, ut ego feci, explicaueris tuam, quid cogites, quid speres, quid censeas, sententiam. Verbosas has litteras boni consule, et ex amore in te meo profectas existima ; quibus si longiores mihi semper gratas non remiseris, aliter te existimare cogitabo. Vale et mea negotia tibi unice commendo. Gandani 13-a Septembris 1533.

Lewinus Ammonius Nicolao Olae S.

Erat mihi in votis ornatissime Nicolae, ut libellum tibi seruares, quo subinde huius amiculi in mentem tibi veniret, et plane per eosdem remisissem, nisi metus obstitisset, ne pudori tuo negotium faccesserem. Non enim me fugit affectus hic, quid agat in animis principum. Atque hac sane de causa peruelim paulo maiorem intercessisse tecum mihi familiaritatem. Ut Ammonium proprius penitusque cognosceres, sciresque me, tametsi corpore claustrō ceremoniisque contentum, animo

tamen esse minime seruili. Quando vero id non sinebat praeproperus (animo meo) serenissimae reginae discessus, quaelicet te sequor abeuntem, precorque, ut hoc epistolium, quo meum tibi animum obsignatum offero, mei vice, ut soles, hilariter excipias. Habeo gratiam pro tragematis sacharaceis, quae mihi dignatus es mittere, proque tanta tua erga me benevolentia, ut te dicas, ubi ubi contingat agere, semper mei fore amantissimum. Utinam mihi donent superi eam facultatem, ut paria tecum faciam! Certe animo nulla ex parte censurus sum, quem si boni consulis, plane quod volo, consecutus sum; hoc tibi velim, persuadeas nihil esse tam difficile, quod per me fieri possit, ut non sim causa facturus perquam lubenter. Christus Jesus te quam diutissime seruet in columen, cui me etiam atque etiam commendo. Tria ex hortulo nostro poma tibi per Danum nostrum misi, quae metuo, ut salua tibi possit exhibere tam longe hinc dissito. E Valle Regali 18-a Septembris 1533.

Corn. Scepperus Nicolao Olae Suo S.

Magnitudo negotiorum meorum efficit, ut non possim longior esse. Bene valeo. Neque negotia male se habent, sed exprimere ea ore possum magis, quam litteris. Aduentum meum breui exspecta; dimissis enim equis et famulis ad vos veniam citissime; illi sequentur. Deuotionem meam erga reginalem maiestatem non tam cupio vulgo notam iri, quam re veram esse. Bene vale domine et amice optime. Ex Vienna 25-a Septembris 1533.

Nicolai Olai ad Prouisorem.

Litteras tuas 23-a Augusti Viennae datas reddidit mihi heri Thomas frater camerarii. Ad alias omnes tuas proximis respondi; misi etiam procuratorum in euentum rei. Scribere ad Emericum de Fysesmeghieur propter subitum postae discessum non potui; scribam tamen propediem. Interea ostende illi schedam, quam proxime scripseram; de satisfac-

tione procuratoris, non dubitet, contentum eum reddam. Disruptiones et maleficia, quae scribis fieri in Hungaria, iam pridem sciui, doleoque id plurimum. Eorum malorum maior pars fit a regiis *ψειράσι* fidelibus. Miror regem eos non cohibere posse. Si unus puniretur, alii non tanta licentia uterentur. Sed scio mox quis clamor, quae turba, quae voces defectionis. Si rex tales curat voces defectionis. nunquam habebunt boni sub eo pacem. Tu fac in re mea quod potes; si nihil poteris infra Cornelii redditum, tunc cum redierit, poteris aliquid; et circumspice, ut si post redditum ipsius cum Wayuodanis aliquis futurus est particularis tractatus, quem futurum cogito, tu rem meam, si opus erit apud Stephanum doctorem, ut alias tibi scripsi, Cornelio sciente sollicita. In me omnino nihil deerit, quin promouearis, dummodo non desit occasio et mea facultas; non natus tantum mihi sum, sed tibi et aliis meis. Desine nunc tam impudenter conqueri: nam quid in hunc diem te ipso et teste et iudice facere potui, cum nec ego multum habui, et cum aliis una fortuna aduersa demolitus sim, secundioraque exspectaui tempora, quae si adfulserint, adfulgent ita mihi ut tibi. Adnitere interea viribus, quibus poteris, ut recuperemus alienata. Nam scis faciliorem ad maiora esse aditum, si adsint aliqua facultatis principia; ob quam rem maiore utendum erit in his meis recuperandis diligentia, ut et mihi et tibi prodesse possim. Vale, et sis animo quieto, parumper et ego et tu pacientiam habere debemus, dum hanc temporis malignitatem non nos solum, sed omnes Hungari deuorauerimus. Miserebitur Deus breui, ut spero, calamitatum nostrarum, dummodo recuperare possemus bona nostra alienata, minus esset postea laborandum; quod spero futurum si redierit ipse Cornelius, cuius tarditatem non possum non mirari. Commenda me amicis meis. Et quis status facultasque sit viuendi et eorum et curiae regiae, fac me certiorem. Vale et scribe. Ex insulis Flandriæ
27-a Septembris 1533.

Idem Archiepiscopo Lundensi Oratori Caesaris.

De rebus omnibus proxime satis copiose scripseram.
 Nunc nihil aliud est de quo scribere possem quam, quod orator ducis Mediolani Gandanum ad nos ante duodecimum diem venit, qui hucusque est nos comitatus. Cras caeremoniae sponsaliorum inter ipsum ducem Mediolanum et filiam iuniorum regis Christerni contractorum peragentur. Ad proximas litteras meas nihil rescriptsisti. Si Cornelius nuper rediit, cupe rem intelligere, quid reportarit et quam pacem simus habituri. Nam timorem nobis iniecit eius tarditas. Joannem Cegledinum et res meas omnes tibi commendo. De victoria Andreeae a Dorea credo vos certiores esse factos. Commenda me et seruitia mea in gratiam regis. Vale. Ex Insulis Flandriae 27-a Septembbris 1533.

Marcus Laurinus Decanus Antverpiensis Nicolao Olaø S.

Mire incipit cruciari mea soror, domini Cornelii Seepperi uxor, Domine obseruandissime, nec abre, ut pote quae suspenso animo quotidie suum exspectans maritum, nihil de illo audit, quod eam solari possit. An apud Turcas agat, sitne in itinere, an apud serenissimum regem Romanorum, ac ubique sit, an recte valeat, est illi ignotum. — Viriliter nimis pro sexu eiulationes, lacrimas, mulierumque clamores in pectore abscondit hucusque; suspiria tantum occulte gemitusque submissae deponit, cum illi sit mariti mentio, interrogata praecipue ab uno atque altero (ex auiditate unius cuiusque nouarum cupidi) quid scripsit maritus? quid sperandum est ex tractatu cum Turca etc? Quod credas mi Domine Olao bono iure hanc torqueri, cum non habeat, quid respondeat. Rogauit igitur me, ut ad T. D. scribebam, eandemque oratam haberem, ut dignaretur nobis significare, quid mea soror, Cornelii coniux sperare debeat de suo marito? Hoc facile percipiet, si cognoverit, quid ex postremis suis litteris serenissimus rex Romanorum ad reginam de domino Cornelio scripserit? Anne diu sint scriptae, quo die, mense etc? Anne

ipse D. Cornelius scripserit, aliasue illius nomine? Id rogo, ne ommittas. Subleuabis profecto meam sororem magno animi angore, quem in dies magis atque magis crescere facit hyemis intemperies, quae praeter pericula itineris incommoda non modica accersit, omniaque reddit proficiscentibus molestissima. Caeterum oro, ut nostrae audaciae condones, qui T. D. graduare non erubescimus; submouit pudorem nobis rei tam desideratae necessitas pro sororis solatio, atque nobis cognita tua humanitas, qua omnia boni consulis, omnibusque te reddis promptissimum. Deus optimus maximus T. D. diu seruet incolumem. Vale. Brugis, Calendas Octobris 1533.

R. Rescius N. Olae Thesaurario Albensis Secretario R. M.

Latorem harum litterarum D. Guilelmum a Putama iam tibi ob non vulgares ingenii dotes commendatissimum, commendabo quam possum maxime. Is vocatus cum fratribus suis canonicis Furnium ad creationem et designationem noui decani, recta ad eosdem proficiscitur. Ad praedictum munus decani assequendum a quibusdam amicis data est huic non leuis spes, quae fieret multo maior, si a serenissima regina litteras commendatitias ad Furnenses canonicos impetrare posset. Quas non dubitaret se per fratrem facile posse obtinere, si is iam in aula adesset. Quum igitur istic nullum habeat ad quem configiat, recto ad te accedit, quem spero pro tua humanitate non patieris frustrari voto suo. Praeter enim generis claritudinem multis est insignibus praeditus dotibus, ob quas ab omnibus amari debeat, maxime a te tuisque similibus. Quem etiam licet nondum visum amare coepisti, multo magis amabis, ubi ipsum coram conspexeris ac noueris. Pluribus apud te caussam ipsius agerem, si aliquo modo necessarium esse putarem. Quicquid officii illi praestiteris, senties hominem minime ingratum. Bene vale. Louany 13. Octobr. 1533. Mitto tibi munusculum chartarum Viuis librum de ratione dicendi. D. Basillii Homilias duas, ac Declamationem Guilelmi Lapidani de non timenda morte.

Nicolai Olai ad Amicum.

Quantis animi iacter, amice charissime, fluctibus et quae undique immineant mihi perturbationes, non possum tibi nunc litteris declarare; hae enim tantae sunt et tam multae, ut non litteras unas, sed plurium dierum videantur exposcere colloquitionem. Etsi autem earum non paruam partem exsplicarim Joanni tuo, quem ad me nuper certis in rebus tuis miseras, tamen multo maiorem illius partem in tuum huc aduentum reseruauit, putans fore, ut tu breui tum pro tuis, tum pro τῷ ἡλίῳ τὸν negotiis hue ad nos venias. Qui dum veneris, omnia, quae nunc omisimus, coram a nobis intelliges. Interea rogo te, permane in beneuolo tuo in me animo, aduersariorumque nostrorum verbis minus posthac, quam hactenus adhibeas fidei. Dum adueneris omnia abunde percipies. Vale et me ut soles ama. Bruxellae 16-a Octobris 1533.

Nicolai Olai ad Provisorem.

Binas hoc die tuas accepi litteras, alteras 3-a, alteras 16-a Octobris scriptas; ad utrasque brenibus accipe. Quamdiu Cornelius ab hac legatione non fuerit reuersus, interea te parum firmi confecturum arbitror in bonorum recuperatione; tamen nihilo accuratius tu, si occasio erit, etiam interea rem tenta et pedibus et manibus. Hieronymus ut vult nunc latrocinetur, tamen erit tempus Dei auxilio, quo non omnia impune aget. Nunc scripsi ad eum; quid scripserim, videbis. Mitte litteras ad illum, vel redde si istic est, videbis quid respondeat; illius responsum et pecunias, si dederit, mitte ad me. Rem Hungaricam puto deuenturam ad finem ante tempus; verum dominus Agriensis credo iam deinceps meis rebus patrocinabitur, si eum vel negotia publica vel rerum turbatio hactenus non fuit passa illis subuenire. Scripsi nunc ad eum, feci etiam mentionem de illis pecuniis. Cura ut de manibus eius eas habeas; quae si habueris cum illis 32. a Martio soluendis ducatis, et pecuniis Posoniensibus centum ducatorum, ut tu

ipse scribis, facient trecentos et duodecim ducatos; hos rogo per manus camerarii vel fratrī sui Thomae, qui propediem isthuc ad nos reuertetur, mitte ad me citissime; ipsi eas mihi hoc reddendas curabunt. Decem illos, quos petis ducatos ex decima Tharciensi tibi accipe. Alberto Tarci seruitori quid scripserim, intelliges ex litteris. Sis nunc concors cum eo, ut in vestra discordia damnum non patiar. Vale et scribe frequenter. — Bruxellae ultima Octobris Anno 1533.

Idem Archiepiscopo Lundensi Oratori Caesaris S. D.

Hoc die accepi litteras tuas 15-a huius mensis datas. Acceperam prius per postham 11-a et 25-a Septembri, et proxime a domino Cornelio octauo Octobris datas; ita omnes tuas litteras accepi; frustra igitur et ego de te et tu de me conquestus es. Si litterae vel tuae mihi vel meae tibi in tempore non fuerunt redditae, veredariorū tarditati id est adscribendum. Querelae tales ex tua parte summi tui erga me amoris et benevolentiae, qua te me prosequi certo scio, et ex mea parte desiderii seruitutis, quam tibi si quando fieri poterit, praestare omnibus viribus cupio, sunt signum et indicium manifestum. Nam desiderium litterarum, quas de rebus nobis optatis et exspectatis praestolamur, erumpere cogit has plerumque querelas; quae non fient de caetero, si veredarii suo officio fungantur. Cornelius rediit 25-a huius mensis cum summa certe omnium nostrum exultatione; fuit hic necum fere biduum. Rem teneo. Non multum visus sum a scopo aberrasse. Si verba non sunt data, ut saepe soliti fuerunt hactenus, sperandum et aliquid; sed timeo commercium infidele; vaticinium illud vetus fortasse nostro aevo implebitur. Deus potentia sua uti poterit, et nostrae diurnae calamitatis misereri, cordaque principum mutare. Hominis illius aduentum gratulator, sed ita, si veri aliquid et non ficti attulerit; attamen non videtur omnino illis credendum. Si totam habebimus Hungariam, nihil melius; si diuisam, haerebimus semper in scopulo, et regnum paulopost, quod absit, peribit. Si adhuc cum parte altera honestius regi nostro et utilibus conditionibus concor-

dari, ut spes erat in Posoniensi tractatu secundum Sirmiensis verba, in omnem euentum posset, videretur esse non inquietum aut inconsultum; alioquin auguror (utinam vanus sim augur) nouum bellum, aut saltem tumultum orituru. Initia perpetua pax inter duos tertio urgente negotium modica occasione saepe violari et plerumque etiam frangi solet. Cuius rei causa magis iusiurandum violatur quam regni! Astra et similes fabulae non necessitant nobis nihil agentibus; sed de his omnibus uberioris alias. Scepperus iuit ad uxorem die quarto Nouembris, rursus hue se conferet cum uxore; diebus sex aut octo hic remorabitur; dissimulans enim propter Gallos eius ad Hispaniam profectionem, tandem reicta uxore, clam post haec se committet ad caesarem. In negotio meo scribam propediem, quid mihi videatur. In negotio tuo perinde agam semper, ut in meo. Mirari non debes nullam, ut scribis, mentionem tui esse factam in illis scriptis; nam si bene recordor: omnem rei seriem tibi lucide perscripseram, oratoresque Dani mandatum tale non habuerunt, neque intromittere se voluerunt de rebus hisce particularibus. Regina fuit et est inclinata ad faciendum omnia dummodo agere aliquid cum fundamento possit. Cum domino Panormitano etiam post Cornelii hinc discessum sum locutus; pollicetur et ipse omnem suam operam. Nihil adhuc ex Dania habemus, exspectamus oratorem aliquem, qui reducat confirmationem tractatum, et hinc auferat. Promissum autem ab illis est se aliquem missuros ad festum purificationis Mariae; verum ut Panormitanus mihi dixit, fortasse hunc terminum praeuenient. Nihil in me defuturum est, quicquid et pedibus et manibus facere potero. Dum Cornelius huc reuertetur, plura de his scribemus. De nouitatibus mihi significatis habeo tibi gratias. Si quid etiam deinceps istic agetur vel scietur in rebus Hungaricis fac me certiorem. Princeps Christina manebit hic hac hyeme, annuente et caesare et sponso, ad Februarium se hinc mouebit. Domina Schuater erit ad tempus cum ea, caesare ita volente. Oeconomus illius erit nobilis ille, qui erat oeconomus domini a Fyenes. Georgium amicum nostrum arbitror latius de his omnibus ad te perscrississe, cuius litteras cum praesentibus mitto. Nullae litterae ad me venerunt nec 24-a

Augusti, nec alias, quas Sthanshardus non acceperit, has de
 24-a Augusti solus ei reddidi, ad quas etiam ille diu cum
 meis litteris rescripsit, et nunc rursus admonitus a me scribit.
 Vale. Bruxellae ultimo Octobris anno 1533.

*Nicolai Olai ad Paulum Strigonensem Archi-Episcopum,
 Primatem et Supremum Hungariae Cancellarium.*

Commiseram magistro Joanni Cegledino prouisori meo,
 ut siqua res mea authoritatem ac patrocinium tuum desi-
 deraret, eam tibi referret; qui scripsit semper ad me se id
 hactenus fecisse et facturum etiam in posterum. Te vero in
 meis omnibus esse semper patronum liberalem et munificum.
 Cuius rei gratia habeo tibi gratias immortales, relatus
 omni genere officiorum, si quando usus se praestiterit. Scio te
 noua hinc a me exspectare. Nulla certe sunt digna significatu.
 De summi pontificis cum rege Galliae conuentu, de excom-
 municato rege Angliae propter repudiatam legitimam reginam
 et inductam illam pellicem, deque aliis rebus similibus credo
 te iam pridem certiores factum; de quibus omnibus ego
 quoque suo tempore ad te scripsisse, sed variae peregrina-
 tiones cursitationesque nostrae, nec tempus, nec locum mihi
 praebuerunt, ut id facere potuissem. Si igitur a me aliquid
 praeteritum est, tribuere te id velim his peregrinationibus
 nostris molestis, non meae negligentiae. Pacem factam esse
 inter serenissimum regem nostrum et Turcam ex litteris pri-
 mium, deinde et ex sermone Cornelii intellexi; utinam firmam
 et Hungariae profuturam. Vellem non modo cum Turca,
 sed etiam cum alia parte confectam esse; sic putarem eam
 quietiorem et firmiorem fore. Nam si diuisio aliqua, quod
 multi suspicantur, sequetur, paulo post totius regni periculum.
 Credo tamen te et alios dominos tale medium cum rege reper-
 turum, ut huic malo occurri possit, et non passuros, ut tam no-
 bile regnum, cuius non est simile aliud si ad fertilitatem et
 omnium rerum copiam respicias, aut diuisione aut alia con-
 tentione pereat. Vale. Bruxellae prima Nouembbris 1533.

Nicolai Olai ad Thomam Episcopum Agriensem Cancellarium.

Cornelii redditum scio non minimam spem attulisse futurae pacis, quae utinam integra sit, vera et firma! Exitus hyemis vel vernum tempus declarabit, quid sit sperandum. Ego et spero et timeo; spero: quia et alii sperant; timeo: quod expertus iam sim, quid fidendum sit hostibus. De meis rebus nihil hactenus factum esse intelligo; spes mea est in te, cuius optatis semper me paratum praestiti et praestiturus sum etiam deinceps. Hoc animo erga te affectum iuuare debes, ut mea bona recuperet magister Joannes. In rege nihil deesse puto, modo demonstraretur ei via, qua violenti meorum tentores cogi possint. Sum aere grauatus alieno, et eo grauius, quo sum in extrema regione. Si aliquid pecuniarum ad me mittere volueris, eam ad manus camerarii reginae iube consignari, cuius opera a mensariis eam leuare hic potero. Vale. Bruxellae 1-a Nouembris 1533.

Nicolai Olai ad Nicolaum Gherendi Episcopum Transsyluanensem.

Ex litteris Cegledini prouisoris mei iam olim te incoluum ex Transsyluania ad regem venisse intellexeram. Quod hactenus non fuerim gratulatus felici redditui tuo, non mea inertia, aut quod tui fuerim oblitus tibique inseruire noluerim, sed et negotiis et cursitatione frequenti, qua fere tribus aut iam quatuor mensibus regina fuit occupata, id factum esse existima. Condonabis igitur, si quid erratum est, praesertim huic tuo, qui tuus est, *ψίχη τε καὶ σώματι*. Gratulor prospero felicique tuo aduentui; faxit Deus, ut incolumis viuas, teque et sanum et felicem videre possim. Siquid spei est in libertate Hungariae et pacis alicuius verae, rogo, fac me certiorem. Me et meas res omnes tibi commendabo, in quo non aliam spem, quam in me ipso habeo; conserua me in gratia regis. Vale. Bruxellae 1-ma Nouembris anno 1533.

Erasmus Rotterodamus Nicolao Olae Thesaurario Albensi etc.

Utinam aula vestra tales amplectatur, qualis hic est Viglius Schuichemius, qui has reddit, iuuenis ingenio niueo, doctor iuris, qui Patauii publice professus est, ut non sine certamine, ita non absque gloria. Nec se ipso inferior est in bonis litteris. Animo nulla gemma purior. Qui nulla commendatione digni sunt, extorquent multas commendationes. Hic non postulauit vel uno verbo commendari. Tantum hoc mea causa rogo, ut iuuenem tot ornamentis insignem velis cognoscere. Scribunt Antuerpiae templum sumnum deflagrasse. Quid sibi volunt tot incendia! Scribunt circa Coloniam Agrippinam exusta oppidula. Oppidum, quod hinc abest iter diei, totum conflagravit, igne a daemone immisso, ut constans est rumor. Narrant etiam in Heluetia pagos aliquot conflagrasse. Joannes Dantiscus culmensis episcopus scribit exustum Culmum civitatem cathedralem; insuper aliud oppidum, ubi habebat arcem sic absumptum incendio, ut praeter moenia fere nihil supersit. Haec mihi videntur omnino geri casu. Rumor hic est: regem Angliae in pristinum contubernium recepisse Catharinam suam; quod ut vix credibile videtur, ita cuperem esse verissimum. De proposito reditus a nobis nihil est immutatum, nisi si quid interim isthic extiterit noui. Rogo, ut tuum in me animum obteneas, ac reginae fauorem alas. Dano, et Leuino salutem. Vale. Friburgi 7-ma die Nouembris 1533.

N. Olaus Archiepiscopo Lundensi Caroli Caesaris Oratori.

Scepperus die 4-a huius mensis rediit huc cum uxore. Ad quartum veltertium diem futurum hinc mouebit ad Cae- sarem; qui et apud reginam et Panormitanum executus est legationem in rebus tuis ei commissam; visumque est Panormitanus, ut scriptis informaretur et ipse et regina de tuis iuribus sicuti et ego antea ad te scripseram, ut si quando nuncius ille Danus huc reuerteretur, possemus rem tuam cum maiore fundamento aggredi; quod ipse Cornelius fecit, conscius tuorum omnium iurim, cuius exemplum ego quoque tenebo. S

aduenerit ille nuncius, rem non negligemus. Quid vero effe-
rimus faciam postea te certiores. Suecus quoque rex petit
amicitiam et pacem caesaris, cui ea non denegabitur; sic soli
Lubecenses erunt non amici. De re Hungarica nostra com-
muni proximis litteris satis scripsi. Cupio ut res nostra pro-
sperrime succedat. Nisi illorum infidelitatem timerem, spes
alicuius boni futuri esset mihi iniecta ex verbis Cornelii, sed
nescio quorsum res euadat. Si quid infra redditum Cornelii
acciderit, significa. Schuater salutatus a me tuo nomine litte-
ras ad te mittit; scribit etiam Joannes Stanshardus. Apud
Cancellarium Brabantiae ego et Cornelius rursus tuum nego-
tium promouimus; dedi illi memoriale, ne rem obliuisceretur;
promisit se causam hanc finitum quantotius fieri possit;
admonui Stanshardum, ut rem sollicitaret; idem feci iterum
apud praepositum quoque Frigidi Montis; is moram refert ad
procuratores, se non posse iudicare antequam patres rem sol-
licitent; tamen facturum se recepit libentissime; facturus ego
quoque etiam deinceps sum utrobique, et apud alias omnia,
quae ad commodum tuum videbuntur, et quae a me possibilia
erunt. De rebus meis priuatis nihil nunc scribo praeter quod
scripsi antea, ut scilicet, si hic acciderit occasio infra Cornelii
redditum, de bonis custodiae meae ex manibus praedo-
num illorum extrahendis, occasionem ne praetermittas. In
aliis meis generalibus rebus, dum Gritti aderit praesente Cornelio
agendum erit, quando scilicet, si Deo ita videbitur, Fer-
dinandus erit in tota Hungaria. Nam Joanne existente in
parte Hungariae frustra nos acturos arbitror; verum si quid
etiam interea fieri debebit, scribam ad te. Vale. Bruxellae 9-a
Nouembris 1533.

Idem Archiepiscopo Lundensi Oratori Caroli Caesaris.

Heri accepi litteras tuas ad nonam. Nudius tertius Cornelius hinc profectus est ad caesarem. Mora, quam hic habuit,
contigit non sua voluntate. Litteras tuas priores cum primum
reuersus fuerat ex Brugis illi reddideram, ad quas etiam per
proximum nuncium rescripsit; has nouissimas mittam ad eum
quam celeriter fieri poterit. Quae mihi nunc scribis intellexi;

utinam veniat felicibus aibus Gritti, et ea, quae speramus conficiat! Nostros aulicos et alios agere cum Joanne non dubito. Nam redditus Gritti iniecit eis metum, nesciuntque, quid credant; si quid in ea re erit, fac me certiores. Deus prosperet legationem tuam, et faxit, ut tua opera inter principes bona sequatur concordia. Negotium tuum et ante et in procinctu abitus Cornelii sollicitauimus ambo rursus apud Panormitanum, et regina suum fauorem, et Panormitanus et alii suam operam omnem pollicentur. Restat, ut veniat huc orator Danus; qui si non ante, at ad festum purificationis Mariae huc exspectatur. Interea et litteras caesaris arbitror huc in committendo tuo negotio peruenire posse; nec ego pro meo posse, nec Cornelius, si tunc aderit, praetermittemus sollicitationem rerum tuarum diligentem; etiam dedimus informationem in ipsa causa Panormitano in scriptis; quid fuerit secutum, rescribam. Antea, ut et regina et Panormitanus et alii omnes dicunt, non potuit in ea re agi cum oratoribus, qui hic fuerunt, quia neque de iure tuo huc nos certificaueras, neque illi habuerunt plenum mandatum. Secretarius quidam ducis Holsatiae adueniens nunc attulit confirmationem tractatum cum duce factorum. Dani ad terminum praedictum, ut dixi, exspectantur. Classis Holandica nihil adhuc memorabile contra Lubecenses fecit; hyematura est, ut audio, in Daniae finibus, exspectans si tempore adueniente quid possit contra Lubecenses. De comitissa et familia principis Christinae, cuius abitus fiet ut opinor in Februario aut Martio, curaui, ut Schuater ad te scriberet, ex cuius litteris omnia intelliges. Litteras Georgii ab Corenhusen prius ad te miseram. In negotio meo nunc, rebus Ferdinandi cum Joanne in dubio stantibus, quid scribere possim, nescio; hoc unum tantum scribo, quod ego patior nunc a Valentino Tewrek seruitore regis et damnum magnum et iniuriam maximam; facilis esset actio, si ibi esse possem. Nam deberet cum rege agi, ut vocaret ipsum Valentimum Thewreck, qui nunc Viennae esse dicitur, vel quando illic futurus esset, ad se personaliter, et committeret illi rursus seriose ut antea commiserat, ut bona mea omnino remittat et ipse, qui rapinis aliorum viuere more suo pulchrum ducit, et Joannes Bodo. Ego si adessem, facile id efficarem; si ergo non graua-

beris id facere, erit mihi pergratum. De illis bonis meis, quae habet Joannes rex aut sui, agi postea debebit, cum aut conuentus fiet inter regem nostrum, et eum, aut eius commissarios. De gratiis autem illis exspectatiis et promissione regis super promotione mea ad maiora, nunc tempus non est; sed tunc res sollicitanda erit, quando actio ipsa habebit fundamentum, sciuerimusque si rex Hungariam totam habebit, aut partem. Ex Dania nihil certi adhuc de electione regis habemus. Vale. Bruxellae 19-a Nouembris 1533.

Nicolai Olai ad Cornelium Scepperum.

Heri allatae sunt litterae domini Lundensis, quas ad te mitto. Accepi Hungaros meos, qui sunt in parte regis, meditari clam ea, de quibus fueramus hic locuti; id tamen non certo adhuc significatur, verum breui certius audiemus. Scribitur etiam: nunc Woyuodam misisse commissarios suos Posonium regemque pariter; nescio, quid finient. Deus fortunet eorum tractatus! Rex idem profecturus est Pragam; Bohemi namque in quatuor temporibus natuitatis Domini habituri sunt istic iudicia, in quibus forte rex aliquid corradere poterit. Regina aegrotat; nos bene valemus, sed vellem, ut et ipsa bene valeret. Tu mi Sceppere cura, ut valeas, et rebus ex sententia istic confectis cito huc redi; interea tamen scribe, tuisque scriptis nos refocilla. Vale. Bruxellae 19-a Nouembris 1533.

Leuinus Ammonius Nicolao Olae Secretario R. M.

Nactus isthuc euntem nuncium tam opportunum, Clarissime Olahe, minime committendum esse ratus sum, quin te salutarem. Scio, neque clam est, plurimas undique epistolas ad aulam peruoclare, cum alias ob causas, tum propter istam siue subuentionem libet appellare, siue exactionem. Nam ut quisque vel habet amicum vel habere se credit, ita ei si quid aegre est, communicat. Hanc itaque ex eo numero epistolam licet arbitraris esse, quoniam per eam scripta est occasionem.

Missus est enim procurator domus nostrae, ut isthic respondeat nostra omnium vice pro taxata dimidia facultatum parte. Cui si fauorem tuum dignaberis ea in re commonstrare, facies mihi quidem rem longe gratissimam; sin autem minime tibi videatur esse res digna, in qua patrocinium interponas tuum, quicquid feceris, facies incolumi nostra necessitudine; quae nuper coepta utcunque et bonis auibus inchoata, perpetua sit volo et immortalis, ut non solum nostri temporis hominibus nota sit, verum etiam posteritati. Atque haec quidem hactenus. Audio teneri te vehementi desiderio soli natalis, neque id sane mirum, nemo enim omnium non eo ducitur affectu. Sed tamen mi Nicolaë non opinor usque adeo te maturare (nam religio est dicere, festinare tuam grauitatem) reuersionem in patriam, ut non vel eum sustineas expectare diem, quo nobis Erasmus noster sit redditus; quem nequaquam te latet, quam anxie, quantoque desiderio reducem videre cupiamus. Οὐκ οἴδας ἔγωγε τι ἀν πάσχοντις ἄλλοι. Ἐμοὶ πᾶσά τις ἡμέρα ἐνιαυτός ἔστι. Neque ullam opinor me vidisse hyemem prolixiorē, neque quam maiore cum taedio tota (quam longa fuit) vita peregerim, quam futura sit haec, quae vix dum bene coepta est, quandoquidem nec ante venturus est, nec ego (tametsi valde cupidus) autor esse velim, quam noua hirundo nouam temporis aetatem reducat. O quantus hunc animulum metus interim torquebit, ne quid illi humanitus accidat, neue tanta spes illum videndi me frustretur! Haec in amici sinum depono. Quod si antequam ille huc sese recipiat, tu abiturus es, id quod minime velim; per ego te omnia obtestor sacra, ut Ammonium prius inuitas tuum, quando ego te adire non possum huius instituti constitutionibus constrictus. Id quod si non esset, mihi crede, vix ullus esset dies, quin Olao meo familiariiter essem usurus. Nam ingenium istuc minime illiberale nec vulgaribus obsessum superstitionisque opinionibus magnopere me delectauit, quantum sane colloquio perquam breui licuit coniectare magis quam pernoscere. Christus Jesus te quam diutissime seruet incolumem. Gaudeo feliciter εἰληφίζειν σε. Dano et Panagatho salutem. Memineris (inquis) Olaum hunc, ubicunque agat, tuum semper esse tuique amantissimum. Haec postremis ad me litteris hinc abiens scripsisti. Quaeso te

memineris ipse, nom prius me vita deserat, quam tui me capiat obliuio. Bene vale rursus. E Valle regali iuxta Gandanum 9. calendas Decembris 1533.

Nicolai Olai ad Ammonium Leuinum Carthusianum Responsio.

O οἰκορομός τοῦ ποιητῶν τοῦ ἴμετέρου, doctissime Leuine, tuas mihi reddidit litteras, nostrae amicitiae nuper initae amorisque fraterni testes, quae non eo solum nomine mihi fuerunt gratissimae, quod a me verorum amicorum more confidenter contendas, quod e re vestri ordinis esse videatur, sed quod in eis tuum quoque desiderium declaras, quo tenearis, ut aliquando Erasmus nostrum videre possis, et praeterea me etiam per omnia sacra obtesteris, ut ante te inuisam, quam me hinc ad patriam reuerti contingat. Ego, mi Ammoni, si negem me non teneri desiderio videndi solum meum natalitium, et eo quamprimum id commode liceret reuertendi ubi natus, alitus et multis commodis affectus sim, plane mentiar. Non ita tamen patriae licet amantissimae charitas me tenet, ut amicorum maxime tui similium obliuiscar; eosque, priusquam mihi abeundum sit, aut litteris aut praesentia mea non reuisam. Dum igitur deliberaro me omnino redditurum in Hungariam, id non inscio te faciam; amor enim noster mutuus hoc a me exigere videtur. Quod Erasmus nostrum videre percupis, certe eadem est mea quoque, quae tua cupiditas; nec scio an tibi hoc in re sim cessurus. Tu etiam ipse nouisti ex meis sermonibus familiaribus quem animum erga ipsum Erasmus semper habuerim, qui nec litteris nec ulla alia resatiari potest, quam illius praesenti conuersatione. Faxit igitur Deus, ut euanescente hac lieme, appetente vere eum, uti solus pollicitus est, videre possimus. In minuenda exactione, qua ceenobium vestrum nunc grauatur, allocutus sum hoc die reginam meam, heri enim ob quasdam meas occupationes adire curiam non potueram; sed sine fructu aliquo hanc practisti operam. Quid huius rei causa sit, procurator domus vestrae et antea intellexerat ex verbis Panormitani, et postea a me edoctus est, qui latius ea de re tibi loqui poterit. Quod

cupis feliciter me ἐλληνιζεῖν? Utinam id feliciter contingat! Sed quam infeliciter hactenus graecatus sim, ego quotidie experior. Misi tibi hos libellos nuper impressos. Breui mittam, et meditationes Clenardi et homiliam Χρονοστόμου περὶ τοῦ ὀλίγῳ οὐρῷ χρῶ, pro quibus Louanium scripsi. Leuinus et Danus mei te resalutant. Vale mei non immemor. Bruxellae 29. Novembris 1533.

Nicolai Olai ad Amicum Kalnay.

Quibus rationibus inductus hic a tanto tempore permanserim, et cur in hanc horam distulerim litteras ad te dare, iam pridem intellexisse potuisti a Joanne tuo, quem de omnibus abunde ita certiorem feci, ut nihil sit, quod a me desiderare possis. Tu mi Kalnay cura rebus tuis prouidere; interea dum potes et quando tu ipse vales, aliorum non praestolare auxilium. Nam si tu ipse tuis non prodesse potes, quis tuas res diligenter curabit? quis illarum curam habebit? Vale et si licebit breui ad te plura. Bruxellae 29-a Nouembris anno Domini 1533.

Thomas ep. Agr. Nicolao Olao S.

Quod diu nihil ad Dominationem Vestram scripsimus, non venit ex contemptu, nec ideo factum est, quod quiequam de nostra pristina erga D. V. benevolentia et amore sit mutatum. Verum cum negotia eius pro voto confici non potuerunt, suppuduit nos scribere; laborauimus quidem vehementer, ut Valentinus Therek bona D. V. remitteret, et ut id faceret etiam commissum ei fuit a rege, nullo tamen pacto ea ex manibus eius eruere potuimus. Optat nunc a rege, ut de aliquibus arcibus prouideat. Quo facto pollicetur se omnia bona Ecclesiarum restituturum. Sane regia maiestas in eo est proposito, ut quomodo cunque fieri poterit, liberet ab eo bona Ecclesiarum. Qui etsi nihil videtur interim redditurus, tamen quamprimum cum eo conueniemus (quod quidem breui futurum arbitramur) agemus rursum cum eo de bonis dominations Vestrae. Si aliis esset rerum status, non magnus esset

cum huiusmodi hominibus labor. Nunc in his tempestatibus rerum multa sunt regiae maiestati ferenda. Exspectamus Gritti ad nouum annum. Qui ubi venerit, arbitramur res nostras meliori statu futuras. Iucretiam salutari optamus, non fuimus eius immemores; verum nondum data est occasio, quamprimum se obtulerit, non omittemus significare. Dominationem vestram feliciter valere optamus; quae nos in gratiam serenissimae dominae reginae commendare non negligat. Vesprimii, ultima Novembris anno domini 1533.

R. Rescius Nicolao Olae Secretario etc. R. M.

Tua facilitas et humanitas facit, ut plane apud te depo-suerim pudorem, audacterque nimium abuter tua promptitudine ad bene faciendum amicis meis. Et quemadmodum superioribus hebdomadis abusus sum in Guilelmo meo commendando tibi, ita nunc in latore huius epistolae nobili viro et summo amico meo iterum cogor configere ad D. T. ac commendare caussam ipsius. Quae autem illa sit, declarabit tibi coram. Cuperem mihi conferri occasionem, in qua vicissim possem tibi aut tuis gratificari. Bene vale. Raptim Louanii, pridie D. Nicolai anno. 1533. Salutare non graueris ex me tuum Jacobum. Scripserat superioribus diebus de quibusdam libris sibi mittendis. Per negotia et varias occupationes non vacauit illi scribere ac libros mittere. Scribat denuo mihi, curabo ut libros accipiat quam primum. Vale.

Nicolaus Olaus Joanni Archiepiscopo Lundensi Oratori Caesareo S. D.

Litteras tuas nudius tertius accepi. De Cornelii hinc ad Hispaniam profectione proximis meis litteris satis copiose scripseram; utinam bene et feliciter cum caesare peractis istic rebus redeat huc, deinde ad vos celeriter. De mea in negotiis tuis sollicitatione nihil dubita; praestabo omnem, quam potero operam. De rebus Hungaricis publicis, quae ad me scripsisti,